



Warszawa, dnia 05 lutego 2010 r.

Minister Spraw Zagranicznych

SM/2113/32/10/14560

Pan Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

W odpowiedzi na oświadczenie złożone przez Senatora Stanisława Zajacę wspólnie z innymi Senatorami (pismo nr BPS/DSK-043-2364/10 z dnia 20 stycznia 2010 r.), podczas 47. posiedzenia Senatu RP w dniu 13 stycznia 2010 r., uprzejmie przedstawiam następujące wyjaśnienia:

Ministerstwo Spraw Zagranicznych RP z niepokojem obserwuje narastające w ostatnich latach zjawisko dyskryminacji i prześladowania chrześcijan z powodu wyznawanej wiary w wielu państwach świata i podziela w tej mierze niepokój Stolicy Apostolskiej, która apeluje o przeciwdziałanie rozszerzającej się w świecie chrystianofobii oraz wskazuje na potrzebę większego zaangażowania społeczności międzynarodowej w celu przeciwstawienia się temu zjawisku. W lutym 2009 r. MSZ skierowało do polskich placówek dyplomatycznych (w tym do Ambasady RP w Hanoi i Kuala Lumpur) polecenie stałego monitorowania sytuacji chrześcijan oraz aktywnego podnoszenia konieczności reagowania na przypadki prześladowań w ramach dialogu koordynacyjnego placówek państw UE.

MSZ dwukrotnie, w dniach 13 i 29 stycznia 2010 r., przekazało Ambasadorowi Socjalistycznej Republiki Wietnamu w RP wyrazy zaniepokojenia drastycznym potraktowaniem wiernych parafii Dong Chiem w Wietnamie (zburzenie w dniu 6 stycznia 2010 r. z udziałem znacznych sił policyjnych betonowego krzyża), zwracając uwagę na wagę symbolu krzyża dla polskich katolików.

Ambasadzie RP w Hanoi zostały przekazane stosowne instrukcje zalecające podjęcie wspólnych, z przedstawicielstwami dyplomatycznymi krajów UE (kwestia wolności religijnej stanowi ważny element dialogu UE – Wietnam nt. praw człowieka), działań monitorujących i apelujących do władz wietnamskich o poszanowanie wolności religijnych i swobody

wyznania, które są gwarantowane przez konstytucję SRW. W związku z powyższym, szef polskiej placówki przeprowadził rozmowę z wysokim przedstawicielem wietnamskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych.

Należy również odnotować, że Stolica Apostolska do chwili obecnej nie zajęła stanowiska w związku z wydarzeniami w Dong Chiem. Ojciec Święty Benedykt XVI na spotkaniu z korpusem dyplomatycznym w dniu 11 stycznia 2010 r. podkreślił wagę wizyty w Watykanie Prezydenta Wietnamu złożonej w grudniu 2009 r., nie odnosząc się do trudności, jakie napotykają tam katolicy. Postawa ta sugeruje zachowanie wstrzeźliwości i rozwiązywanie istniejących niewątpliwie problemów na płaszczyźnie dialogu.

MSZ RP zaniepokoiło się również kilkoma atakami na kościoły chrześcijańskie (głównie protestanckie), do których doszło w dniach 7-11 stycznia 2010 r. w Malezji, będącej krajem wieloetnicznym (m.in. Malajowie 50,4%, Chińczycy 23,7%) i wieloreligijnym (m.in. islam 60,4%, buddyzm 19,2%, chrześcijaństwo 9,1%). Ataki były reakcją na decyzję sądu najwyższego Malezji, uznającą za nieważny wydany przez Ministra Spraw Wewnętrznych Pana Datuk Seri Hishammuddin Hussein zakaz używania przez katolicki tygodnik Herald słowa Allah w malajskiej wersji językowej dla określenia Boga. W wyniku ataków najbardziej ucierpiał kościół w Desa Melawati (Kuala Lumpur). Wszystkie znaczące siły polityczne w Malezji natychmiast potępiły ataki, a premier zarządził wzmocnienie patroli w pobliżu miejsc kultu religijnego. Potępienie wyraziły również organizacje muzułmańskie. Polska, podobnie jak inne kraje członkowskie UE monitoruje przebieg wydarzeń w Malezji i działania rządu w kierunku ustabilizowania sytuacji.

Na forum ONZ (w ramach prac Rady Praw Człowieka oraz III Komitetu Zgromadzenia Ogólnego) Polska udziela wsparcia inicjatywom UE na rzecz promocji idei zwalczania nietolerancji religijnej. Stosowna rezolucja autorstwa UE, przyjmowana co roku przez ZO NZ (ostatnia z dnia 29 października 2009 r.), wymienia zjawisko chrystianofobii.

Ponadto, Polska aktywnie wykorzystuje mechanizm Powszechnego Przeglądu Okresowego (Universal Periodic Review - UPR) Rady Praw Człowieka NZ do zwracania uwagi społeczności międzynarodowej na przypadki nieprzestrzegania praw mniejszości religijnych, w tym na przypadki prześladowania chrześcijan w poszczególnych państwach. UPR jest mechanizmem oceny i kontroli przestrzegania praw człowieka, utworzonym zgodnie z postanowieniami rezolucji ZO NZ z dnia 15 marca 2006 r. o powołaniu Rady Praw Człowieka NZ. W 2009 r. w ramach UPR delegacja RP wygłosiła w Genewie

wystąpienia odnoszące się do tych niepokojących zjawisk, formułując pytania i rekomendacje wobec wysokich rangą delegacji rządowych Wietnamu, Nigerii i Korei Północnej.

Kwestia przestrzegania wolności religijnych w Wietnamie i Malezji oraz w innych państwach, ze względu na uniwersalny charakter i wagę dla całej opinii międzynarodowej, leży również w obszarze zainteresowania Parlamentu Europejskiego i Rady Europy. W dniu 21 stycznia 2010 r. Parlament Europejski wydał Rezolucję w sprawie niedawnych ataków na wspólnoty chrześcijańskie, w której m.in. wyraził zaniepokojenie atakami na kościoły i miejsca kultu w Malezji oraz wezwał władze Malezji do zapewnienia bezpieczeństwa osobistego i nienaruszalności cielesnej osobom praktykującym. Jesteśmy przekonani, że również dzięki aktywności polskich parlamentarzystów kwestia przestrzegania wolności religijnych na świecie będzie obecna na tych forach.

Z wyrazami szacunku

z up. Ministra Spraw Zagranicznych
SEKRETAŃ SZANU

Jan Borkowski